Pe copertă e reprezentată rēstignirea lui Isus Christos.

Carte de rugăciuni. Inc.: Δέξαι δέησιν ῥοπαροῦ καὶ ἀκαθάρτου στόματος. — Primesce rugăciunea unei guri murdare și necurate.

La fol. 33 începe un fel de stil epistolar; una din aceste scrisori, scrise de altă mână de cât de restul manuscrisului, are data ζρκδ: 7124 = 1616.

124.

Sec. XVII. Hârtie; 208. fol.; 21×15 cm. Legat cu lemn.

Δαβὶδ προφήτου καὶ βασιλέως μέλος. Inc.: Μακάριος ἀνὴρ ὅς. — A lui David proorocul și regele cântare. — Inc.: Fericit bărbatul care.

Necomplet. Are în tot 26 caete (caterniόne).

125.

Sec. XIX. Hârtie; 44 fol.; 22×16 cm. Broșat.
Psaltichie.

126.

Sec. XVI. Hârtie; 184 fol.; 21×15 cm. Legat cu piele.
Nomocanon compus de Manoil Malaxos în Theba, la anul 7071 = 1563.
fol. 1—2 prefața autorului.
fol. 2^v—14 tabla de materii.
fol. 15 alb.

fol. 16 începe textul. Inceputul lipsesce. Primele vorbe sînt: ἔχοι τὸ δίκαιον: ar avea dreptul. — Sfîrșitul lipsesce.

De notat că autorul pune data 7071 indiction 6, Martie 5, dar adaogă și data de la facerea lumii 1562, care e greșită.

ultim cetim notița: Ἦληψε τέλος ἡ παροῦσα ἀσφατηκὴ στηχηγράριον δι' ἐμοῦ τοῦ ἀμαρτολοῦ Ἰανάκης ὁ κουφῶς, καὶ τὸ ἔγραψά το Γηώργης ὁ υἱός τοῦ Μποηατζὴ μαθητῆς τοῦ δασκάλου Σεμπάνου ἧς ἔτη ζσμα 1733 γενα: εἰς 29; adecă: A luat sfârșit acastă psaltichie prin mine păcătosul Ianache Surdul, și a scris-o Gheorghe fiul lui Boiagi elevul dascălului Șerban la anul 7241: 1733 Ghenarie în 29.

131.

Sec. XVIII. Hârtie; 207 fol.; 31×21 cm. Cartonat.

Νομικὸν πρόχειρον, ἐξενεχθὲν ὑπὸ πάντων τῶν καθολικῶν νομίμων ἐκκλησιαστικῶν τε καὶ βασιλικῶν παρὰ τοῦ τιμιωτάτου καὶ λογιωτάτου ὑπάτου τῶν φιλοσόφων τῆς τοῦ Χριστοῦ μεγάλης ἐκκλησίας καὶ πρώην μεγάλου παχαρνίκου